ditæ, vitæque voluptatem et lasciviam atque desidiam fugientes, et laborem deliciis anteponentes, post sponsum currunt, unguenti fragrantia illectæ atque attractæ, ac veluti vinento quodam inexplicabili colligatæ. Sponsa igitur, nondum ad nuptias admissa, sponsi Patrem, et sponsum ipsum ad se profectum his alloquitur. Ad nuptias autem, et sponsi thalamum, et cubiculum admittitur: et gloriosa his cœtum suum sic affatur: « Introduxit me rex in cubiculum suum, » id est, recondita mihi consilia sua patefecit: mysterium a sæculis et generationibus mihi indicavit; thesauros abditos et absconditos atque invisibiles aperuit mihi, secundum Isaïæ prophetiam<sup>b</sup>. Et hoc ex sacris Evangeliiis clarius licet intelligere, ubi Christus Dominus ad Judæos in parabolis loquitur, sanctis autem discipulis suis<sup>32</sup> parabolarum sensum exponit, Vobis, inquit, datum est nosse mysteria regni, illis autem non est datum<sup>c</sup>. Porro « cubiculum » Dominus sensum vocat dicens: « Tu autem cum oras, intra in cubiculum tuum, et ora ad Patrem tuum, qui est in abscondito<sup>d</sup>. » — « Introduxit me rex in cubiculum suum. » Propemodum dicens cum beato Paulo: « Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se: nobis autem Deus revelavit per Spiritum suum. » — « Nos enim sensum Christi habemus<sup>e</sup>, in quo omnes sunt thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi<sup>f</sup>. » — « Introduxit me rex in cubiculum suum. » Non alienum est quæ-rere, cur sola sponsa introducatur, adolescentulæ autem non item. Foris enim stantes, sponsam ingredientem operiuntur, eaque egrediente, atque enarrantem, quo modo rex ipsam introduxerit in cubiculum suum, adjiciunt: « Exsultemus, et lætemur in te. Diligemus ubera tua magis quam visum. Rectitudo dilexit te. » Non omnes qui crediderunt sunt in eodem dignitatis gradu. « Multæ enim, dicit Christus, mansiones sunt apud Patrem meum<sup>g</sup>, » hoc est, multæ dignitatum differentiæ. Nam alius est ordo patriarcharum, alius prophetarum, alius apostolorum, alius martyrum, alius virginitatis decore præstantium, alius matrimonii jugum legitime subeuntium, alius inter divitias Deo<sup>33</sup> servientium fideliumque dispensatorum, alius paupertatis varias ærumnas fortiter sustinentium, alius civilem excolentium virtutem, alius in montibus degentium, ac soli divinæ contemplationi vacantium. Atque in his ipsis vitæ generibus multa discrimina reperiuntur, cum ardentius alii, alii remissius, alii accuratius, alii negligentius munera sua obeant. Quod quidem vel ex Domini parabola facile possu-

<sup>b</sup> Isa. XLV, 3. <sup>c</sup> Matth. XIII, 11. <sup>d</sup> Matth. VI, 6.

<sup>e</sup> I Cor. II, 9, 10, 16. <sup>f</sup> Coloss. II, 3. <sup>g</sup> Juan.

XIV, 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>81</sup> cod. κηλούμεναι. <sup>82</sup> κρυπτῷ. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>83</sup> ἀγαπ. cod. πρᾶμ. τοῖς. <sup>84</sup> ἀγαπ. μαστοὺς σου. *Hebr.* commemorabimus maiores tuos. <sup>85</sup> εὐθύτης. *Hebr.* rectitudines, sc. qui recti sumi. <sup>86</sup> cod. ἄλλων. <sup>87</sup> ἄλλο — διαπρεψάντων des. in cod. relicto spatio.

mus perspicere. Cum enim decem virgines introducat, quinque ex illis prudentes, et quinque fatuas nominat. Atque illas quidem ad nuptias introducit : " his autem occudit fores. Respondet quidem ipsis, virginitatem honorans, sed non immittit eas propter inertiam in reliquis virtutibus excellendis. Illis ita constitutis, per sponsam intelligamus animas illas, quæ omnibus sunt expolitæ virtutibus : per adolescentulas vero quæ sponsam comitantur, eas quæ sponsum quidem diligunt, atque illum sequi student, sponsæ tamen perfectionem nondum sunt assecutæ. Hæc autem ita se habere testatur Spiritus sanctus, similia dicens in psalmo quadragesimo quarto. Cum enim commemorasset sponsi pulchritudinem, et gratiam in labiis diffusam, et benedictionem æternam, et formidabilem armaturam, et hostium internecionem, et populorum, qui jam erant captivi, observantiam atque adorationem, regiumque ipsius solum ꝓ æmpiternum, et regni insignia illa, justitia et æquitate decorata, atque humanam præterea virtutem, quam **34** excoluit, « cum in forma Dei existens, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens <sup>h</sup>, » itaque unctionem illam secundum hominem factam, et munera a Magis oblata, subjicit : « Astitit regina a dexteris tuis, in vestitu deaurato, circumamicta, variegata <sup>i</sup>. » Et reginam quidem vocat animas in virtute perfectas (quandoquidem et Paulus ait : « Si sustinemus, simul etiam regnabimus <sup>j</sup>; ») vestitum autem deauratum et varium, ipsa Spiritus diversa dona. Tum ipsi consilium dat : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui, et domus patris tui : et concupiscet rex decorem tuum <sup>k</sup>. » Neque vero solum ostendit se illi necessitudine conjunctum propter humanitatem, sed etiam Dominum ac principem ipsius esse propter absconditam divinitatem ; eamque admonens immensæ benignitatis suæ, « Quoniam ipse est, inquit, Dominus et Deus tuus, et adorabis eum <sup>l</sup>. » Illi etiam haud ita multo post prædicat, fore ut a regibus et principibus adoretur. « Vultum tuum, inquit, deprecabuntur omnes divites populi <sup>m</sup>. » Ecclesiæ porro vultus specie quidem quæ cernitur est, dignitas sacerdotalis, intelligentia vero est ipse sponsus, qui caput Ecclesiæ fieri dignatus est, ut testatur Apostolus <sup>n</sup>. Deinde absconditam ejus gloriam exponit. « Omnis enim gloria filiæ regis <sup>o</sup> intus <sup>p</sup>. » Quoniam, ut beatus Paulus ait : « Vita nostra **35** abscondita est cum Christo in Deo <sup>p</sup> : » in hac autem vita omnes, qui pie vivere volunt in Christo, persecutionem pa-